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Analiza indicatorilor programului de dializa in
trimestrul 1 2024

Estimarea indicatorilor programului pentru
anul 2024



Abrevieri

ALT - Alti furnizori de servicii de dializa
AVT — Avitum

DPA — Dializa peritoneala automata

DPCA — Dializa peritoneala continua ambulatorie
DVM — Diaverum

FNC — Fresenius

HD — Hemodializa conventionala

HDF — hemodiafiltrare

PUB — furnizori publici de servicii de dializa



Sumar executiv-Propuneri

1)  Schimbarea denumirii programului in ,,Program de tratament prin dializa.
Justificare: Denumirea actuala nu este sintetica si cuvantul ,,supleere” nu este in DEX.

2) Redefinirea indicatorilor programului:
a. Indicatori fizici:
i. numarul total de pacienti tratati prin hemodializa si hemodiafiltrare on line intr-un an;
ii. numarul total de pacienti tratati prin dializa peritoneald continua ambulatorie si dializa peritoneala
automata intr-un an.

Justificare:

e Numadrul pacientilor aflati in tratament la sfarsitul anului (prevalenta punctiforma) nu include decat o
parte a celor tratati in cursul anului, nu si pe aceia transplantati, decedati, transferati sau pierduti din
evidenta in cursul anului. Practic, numarul total este numarul CNP inregistrate in sistem si reflectd cati
pacienti au beneficiat de program.

e Deoarece metoda de dializa poate fi schimbata in cursul unui an, chiar de mai multe ori in functie de
indicatia clinicd —hemodializa <> hemodiafiltrare <> dializa peritoneald continua ambulatorie <> dia-
liza peritoneald automata numarul pacientilor tratati prin fiecare metoda nu poate fi precis stabilit. De
aceea, numai numarul tratamentelor, nu si numarul pacientilor tratati, este relevant.

b. Indicatori de volum:

i. numarul total de sedinte de hemodializa intr-un an;

ii. numarul total de sedinte de hemodiafiltrare on line intr-un an;
iii. numarul total de luni de tratament prin dializa peritoneala continua ambulatorie intr-un an;
iv. numarul total de luni de tratament prin dializa peritoneala automata intr-un an.

Justificare:

e CNAS contracteaza un volum de servicii pe care le deconteaza furnizorilor la anumite tarife (indicatori
de eficientd economica). Utilizarea indicatorilor de volum, nu a numarului de pacienti tratati, permite
stabilirea precisd a bugetului contracta si monitorizarea cheltuielilor.

e Deoarece un pacient poate beneficia de tratament numai o parte a unui an —incep sau incheie trata-
mentul in cursul anului —volumul contractului stabilit in functie de numarul de pacienti este supraesti-
mat.

c. Indicatorii de eficientd economica sunt de fapt tarifele serviciilor de dializa si trebuie stabiliti in functie
de analiza cheltuielile efective ale furnizorilor privati si publici.

Justificare: Tarifele actuale nu acopera cheltuielile efective cel mai evident in cazul dializei peritoneale, in
centrele publice.

3) Bugetul programului de dializa trebuie stabilit prin produsul dintre volumul estimat al serviciilor de dia-
liza (sedinte, luni de tratament) si tarifele/serviciu. Bugetul alocat programului pentru anul 2024 trebuie
rectificat.

Justificare: Bugetul alocat acopera numai 10 luni din anul 2024.

4) Estimarea indicatorilor programului de dializa prin analiza indicatorilor trimestriali in perioada 202-2024
este:



T4

T4 2023 112024 | % 2024 95% CI % 2023 | 2024 | %
Indicatori fizici
Pacienti HD+HDF (mii) 15.0 15.2 1% 156 | 15,5 | 156 3.7% - - -
Pacienti DPCA+DPA) 209 206 -1% 185 185 193 | -11.5% - - -
Indicatori de volum
Sedinte HD (mii) 428 430 0.4% 447 437 458 4.3% 1697 1755 3.4%
Sedinte HDF (mii) 109 110 0.6% | 108.5 433 450 | -0.5% 435 432 -0.8%
Luni DPCA 583 573 -1.7% 503 488 518 | -13.7% 2469 2148 -13.0%
Indicatori economici
Buget estimat (mii lei) 1,503,187
Buget alocat (mii lei) 1,273,754
Deficit bugetare -15%




Indicatorii programului de dializa in trimestrul 1 2024

Indicatori fizici

Pacienti tratati prin hemodializa si hemodiafiltrare 1
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Figura 1. Pacienti tratati prin hemodializa si hemodiafiltrare in T1 2024 si dinamica estimata in anul 2024

Numarul total al pacientilor tratati prin hemodializa si hemodiafiltrare
e acrescut cu 1,0% fata de T4 2023 si cu 4.2% fata de T1 2023,
e va fide 15.506 in T4 2024 (crestere cu 3,7% fata de T4 2023)




Pacienti tratati prin dializa peritoneala (continuda ambulatorie si automata)
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Figura 2. Numarul pacientilor tratati prin dializa peritoneala (continua ambulatorie si automata) in T1 2024 si dinamica estimata in anul 2024

Numarul total al pacientilor tratati prin dializa peritoneala (continu ambulatorie si automata) continua sa scada:

e cul%fata de T4 2023 si cu 11% fata de T1 2023;
e vafide 187 1n T4 2024 (scadere cu 12% fata de T4 2023).




Indicatori de volum

Sedinte de hemodializa
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Figura 3. Sedinte de hemodializa (mii) in T1 2024 si dinamica estimata in anul 2024
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Numarul sedintelor de hemodializa:
e este maimare cu 12% in T1 2024 fata de T1 2023;
[ ]

a crescut cu 0,4% fata de T4 2023;

va fi mai mare in T4 2024 cu 4.3% fata de T4 2023.

anul 2023.

Numarul estimat al sedintelor de hemodializa in anul 2024 este de 1,755,000, cu 3% mai mare decét in




Sedinte de hemodiafiltrare
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Figura 4. Sedinte de hemodiafiltrare (mii) in T1 2024 si dinamica estimata in anul 2024
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Numarul sedintelor de hemodiafiltrare:

e este mai mare cu 2% in T1 2024 fatd de T1 2023;

e acrescut cu 0,6% fata de T4 2023;

e va fi mai micin T4 2024 cu 0,5% fata de T4 2023.

Numarul estimat al sedintelor de hemodiafiltrare in anul 2024 este de 435,100 (crestere cu 1% fata de

anul 2023.




Luni de tratament prin dializa peritoneald
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Figura 5. Luni de tratament prin dializa peritoneala in T1 2024 si dinamica estimata in anul 2024
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Numarul lunilor de tratament prin dializa peritoneala:
e este maimiccu 11% in T1 2024 fata de T1 2023;
e ascazut 1.7% fata de T4 2023;

e va fi mai micn T4 2024 cu 13.7% fata de T4 2023.

Numarul estimat al lunilor de tratament prin dializa peritoneala in anul 2024 este de 2148 (scadere cu

13% fata de anul 2023)..




Indicatori de eficienta economica si bugetarea programului

Numar Tarif (lei) | Total (mii lei)
Sedinte HD 1,754,551 673 1,180,812
Sedinte HDF 435,118 716 311,544
Luni DP 2024 5351 10,830
Buget estimat 1,503,187
Buget alocat 1,273,754

Deficit bugetare

-15% (2 luni)

Cheltuieli cu materiale si medicamente 1,482,120
Cheltuieli administrative 308,424
Cheltuieli cu salariile 60,000
Total cheltuieli 1,850,544
Decontat CNAS 771,893
Deficit de finantare 1,078,651

*Cheltuieli pentru 145 luni de dializa peritoneald in Spitalul Clinic de Nefrologie

,,Dr Carol Davila” (2023)

e La tarifele actuale, bugetul alocat programului nu acopera 2 luni din anul

2024.

e Indicatorii de eficientd economica trebuie reevaluati, deoarece nu aco-

pera cheltuielile efective, cel mai evident in cazul dializei peritoneale, in

centrele publice.

Deficit
15%
2 luni
nefinantat
e
Bugeta
85%
o Cheltuieli
Cheltuieli decontate
nedecontare 42%
58%



Indicatorii programului de dializa in judete in trimestrul 1 2024
Indicatori fizici

Pacienti tratati prin hemodializa si hemodiafiltrare

Judet 2023 2024 T12023/ T4 2024/
T42023(%) | T4 2023 (%)
T1 T4 T1 T4 (95% Cl)

AB 272 | 256 | 264 254 243 264 3.1% -0.9%
AR 259 | 249 | 259 265 260 270 4.0% 6.4%
AG 454 | 469 | 469 482 477 487 0.0% 2.8%
BC 451 | 457 | 460 468 462 474 0.7% 2.4%
BH 393 | 408 | 416 444 438 450 2.0% 8.9%
BN 148 | 157 | 157 168 165 172 0.0% 7.2%
BT 299 | 290 | 289 283 279 287 -0.3% -2.4%
BR 318 | 332 356 371 363 380 7.2% 11.8%
BV 442 | 445 | 453 467 461 473 1.8% 4.9%
B 2216 | 2278 | 2256 | 2,355 | 2,297 | 2,412 -1.0% 3.4%
BZ 286 | 302 | 304 307 303 310 0.7% 1.6%
cL 148 | 144 | 141 143 138 148 2.1% -0.8%
cs 175 | 192 | 185 200 193 207 -3.6% 4.2%
a 666 | 663 | 708 710 696 723 6.8% 7.1%
cT 571 | 635| 640 682 669 696 0.8% 7.5%
cv 130 | 124 | 127 131 126 135 2.4% 5.5%
DB 319 | 335 | 349 348 342 355 4.2% 3.9%
D) 503 | 521| 511 529 521 538 -1.9% 1.6%
GL 221 | 234 236 247 244 251 0.9% 5.6%
GR 116 | 115 | 114 112 110 115 -0.9% 2.2%
Gl 298 | 319 | 334 328 320 337 4.7% 3.0%
HR 182 | 197 | 198 204 201 207 0.5% 3.6%
HD 287 | 299 | 302 311 306 316 1.0% 4.1%
I 169 | 180 | 177 186 184 189 -1.7% 3.5%




Judet 2023 2024 T12023/ T4 2024/
T42023(%) | T42023 (%)
T1 T4 T1 T4 (95% Cl)

IS 607 | 639 | 637 650 639 661 -0.3% 1.8%
MM 318 | 324| 333 334 330 338 2.8% 3.0%
MH 238 | 244 | 254 253 245 261 4.1% 3.6%
Mms 278 | 268 | 265 258 257 260 -1.1% -3.6%
NT 359 | 360 | 363 367 361 373 0.8% 1.9%
oT 208 | 243 | 240 258 252 264 -1.2% 6.2%
PH 503 | 533 | 535 560 554 565 0.4% 5.0%

s 157 | 152 150 156 149 163 -1.3% 2.6%
SM 198 | 198 | 201 204 199 210 1.5% 3.3%

SB 389 | 411 | 408 433 429 436 -0.7% 5.3%

sV 393 | 400 | 405 413 407 419 1.3% 3.2%
TR 191 | 184 | 187 184 177 190 1.6% -0.2%
™ 427 | 447 | 468 466 458 474 4.7% 4.2%

L 165 | 167 | 164 159 154 164 -1.8% -4.8%

VL 327 | 343| 363 376 367 385 5.8% 9.6%
Vs 259 | 265 | 266 273 271 274 0.4% 2.9%
VN 252 | 265 | 257 272 269 276 -3.0% 2.7%




Pacienti tratati prin dializa peritoneald (continua ambulatorie si automata

Judet 2023 2024 T12023/ | T42024/
T4 2023 T4 2023
(%) (%)
TL| 74| T1 T4 (95% Cl)

AB 0 0 o| O 0 0 - -
AR 3 3 3 2 1 1 0% 57%
AG 1 0 0 -2 -3 -3 - -
BC 16| 27| 28| 33 | 29 | 29 4% 122%
BH 42| 43| 44| 39 | 31 | 31 2% 91%
BN 5 6 6 8 6 6 0% 126%
BT 1 -1 -1 - -
BR 9 3 3| 1 -3 -3 0% -28%
BV 36 | 38| 37| 36 | 35 | 35 -3% 96%
B 148 | 151 | 156 | 149 | 140 | 140 3% 99%
BZ 27 24 21 | 16 9 9 -13% 66%
CL - -
cs 6 6 6| 6 6 6 0% 106%
(@] 27 24 23 | 21 12 12 -4% 89%
CcT 40 40 39 | 40 39 39 -3% 99%
cv 0 2 3| 2 1 1 50% 123%
DB 9 9 9| 10 9 9 0% 113%
DJ 37 27 29 | 23 20 20 7% 86%
GL 28 24 20 | 16 11 11 -17% 65%
GR 0 0| O 0 0 - -
GJ 0 0 0 0 0 - -
HR 0 0 - -
HD 12 6 6 6 4 4 0% 94%
IL 2 0 0| -2 -3 -3 - -
IS 61| 50| 45| 36 | 34 | 34 -10% 72%
MM 3 6 5 4 2 2 -17% 72%
MH 5 3 3 1 -1 -1 0% 17%
MmS 9 5 3 -1 -1 -40% 24%
NT 6 6 6 5 5 0% 94%
oT 0 0 0 -2 -4 -4 - -




Judet 2023 2024 T12023/ T4 2024/
T4 2023 T4 2023
(%) (%)
PH 5 | 3 3 -50% 77%
s) 4| 4 - -
SM 30 18 18 | 11 8 8 0% 59%
SB 12 18 18 | 22 20 20 0% 124%
sV 14 12 14 | 14 11 11 17% 113%
TR 0 0 0 0 0 0 - -
™ 21 10 8 -1 -1 -20% 27%
TL 3 1 -67% 73%
VL 5 6 4 20% 86%
VS 0 0 -3 -4 -4 - -
VN 10 8 7 3 2 2 -13% 42%




Indicatori de volum

Sedinte de hemodializa

Judet 2023 2024 T12024/ T4 2024/
T1 T4 T1 T4 (95% Cl) T4 2023 (%) | T4 2023 (%)

AB 7517 7523 7478 7,649 7,468 7,830 2% 2%
AR 7716 7737 7945 8,220 8,045 8,396 7% 6%
AG 9310 | 10202 | 10290 11,382 | 11,095 11,669 22% 12%
BC 10423 | 10675 | 10981 10,633 | 10,349 10,918 2% 0%
BH 8876 | 10021 | 10089 10,440 9,753 11,127 18% 4%
BN 4716 4856 4907 5,260 5,167 5,352 12% 8%
BT 8985 8999 9040 9,196 9,045 9,348 2% 2%
BR 9146 9586 9758 10,199 | 10,070 10,328 12% 6%
BV 13108 | 13772 | 14395 15,049 | 14,812 15,286 15% 9%
B 67396 | 69260 | 68042 70,189 | 69,118 71,260 4% 1%
BZ 8994 9546 9637 9,638 9,468 9,807 7% 1%
cL 4398 4282 4195 4,259 4,156 4,362 -3% -1%
cs 5434 6056 5731 6,148 5,989 6,307 13% 2%
cl 19907 | 20653 | 21236 21,384 | 21,067 21,701 7% 4%
cT 14640 | 16281 | 16898 17,909 | 17,606 18,212 22% 10%
cv 3176 3126 3061 3,206 3,052 3,359 1% 3%
DB 8334 8652 8512 9,080 8,837 9,323 9% 5%
DJ 15543 | 14859 | 14791 14,771 | 14,444 15,097 5% -1%
GL 7031 7600 7533 8,138 8,057 8,219 16% 7%
GR 2585 2176 2184 1,528 1,306 1,749 -41% -30%
GJ 8701 9410 9650 9,891 9,637 10,145 14% 5%
HR 5795 6220 6185 6,414 6,343 6,484 11% 3%
HD 9324 9718 9765 10,749 | 10,284 11,214 15% 11%
I 2843 2694 2539 2,383 2,294 2,473 -16% -12%
IS 17409 | 18556 | 18581 19,913 | 19,640 20,187 14% 7%
MM 8023 8582 8825 9,428 9,264 9,592 18% 10%
MH 4211 4681 4730 5,274 5,125 5,423 25% 13%
MS 8306 8309 8183 8,198 8,113 8,282 -1% -1%
NT 11325 | 11671 | 11711 11,780 | 11,615 11,945 4% 1%
oT 6530 7409 7439 7,979 7,834 8,124 22% 8%




Judet 2023 2024 T12024/ T4 2024/
T1 T4 T1 T4 (95% Cl) T4 2023 (%) | T42023 (%)

PH 13895 | 14459 | 14872 15,917 | 15,610 16,223 15% 10%
s 3652 2563 2699 2,383 2,089 2,677 -35% 7%
SM 5019 5229 5071 5,460 5,221 5,699 9% 4%
J:] 12441 | 13276 | 13209 13,432 | 13,292 13,572 8% 1%
sV 10198 | 10772 | 10630 11,037 | 10,898 11,177 8% 2%
TR 6590 6557 6470 6,442 6,245 6,640 2% -2%
™ 11996 | 12404 | 12686 12,601 | 12,290 12,912 5% 2%
TL 5258 5091 5030 5,003 4,920 5,087 5% 2%
VL 7093 8164 8493 8,930 8,675 9,186 26% 9%
Vs 8256 8513 8547 8,750 8,632 8,868 6% 3%
VN 7874 8315 8024 8,583 8,408 8,759 9% 3%




Sedinte de hemodiafiltrare

Judet 2023 2024 T12024/ | T42024/
T42023 | T42023
T1 T4 T1 T4 (95% Cl) (%) (%)

AB 1319 1352 1336 1,358 1,346 1,370 3% 0%
AR 1260 1334 1336 1,370 1,355 1,385 9% 3%
AG 7436 6982 6915 6,131 5,956 6,305 -18% -12%
BC 5803 5922 5744 6,290 5,867 6,714 8% 6%
BH 4868 4538 4562 5,030 4,263 5,797 3% 11%
BN 573 580 607 592 577 606 3% 2%
BT 1569 1600 1588 1,604 1,586 1,622 2% 0%
BR 1617 1658 1652 1,668 1,652 1,683 3% 1%
BV 3148 2702 2584 2,257 2,199 2,314 -28% -16%
B 11358 11398 11536 11,277 11,070 11,483 -1% -1%
BZ 1544 1611 1624 1,648 1,633 1,663 7% 2%
CL 831 816 808 783 769 797 -6% -4%
Cs 671 729 769 835 808 863 24% 15%
C 3323 3283 3351 3,418 3,378 3,458 3% 4%
cT 4149 3875 3908 3,516 3,388 3,645 -15% -9%
cv 576 540 544 532 523 540 -8% -2%
DB 3171 3596 3850 3,915 3,650 4,180 23% 9%
D) 2381 3961 3963 4,747 4,411 5,083 99% 20%
GL 1024 1146 1204 1,248 1,205 1,291 22% 9%
GR 1625 2103 2022 2,628 2,473 2,784 62% 25%
G) 1544 1615 1693 1,704 1,665 1,743 10% 5%
HR 1080 1087 1065 1,060 1,042 1,079 -2% -2%
HD 1078 1148 1183 584 256 911 -46% -49%
I 3262 3805 3861 4,336 4,255 4,416 33% 14%
IS 4153 3848 3881 3,147 2,928 3,366 -24% -18%
MM 3302 3176 2997 2,817 2,734 2,899 -15% -11%
MH 4292 4551 4464 4,384 4,229 4,539 2% -4%
MS 1540 1496 1512 1,499 1,479 1,520 -3% 0%
NT 1405 1499 1510 1,544 1,513 1,576 10% 3%
oT 844 878 933 935 910 960 11% 6%
PH 4408 4437 4618 4,378 4,185 4,572 -1% -1%




Judet 2023 2024 T12024/ | T4 2024/
T42023 | T42023
T T4 T T4 (95% Cl) (%) (%)
s) 1444 2552 2497 3,018 2,838 3,199 109% 18%
Y 1759 1791 1711 1,558 1,489 1,626 11% -13%
SB 1910 1995 2041 2,099 2,075 2,123 10% 5%
Y 4119 4226 4227 4,229 4,137 4,321 3% 0%
TR 0 0 0 - -
™ 3362 4128 4586 5,112 4,955 5,269 52% 24%
L 547 545 604 624 613 635 14% 14%
VL 4503 4193 4114 3,940 3,822 4,058 -13% 6%
Vs 1034 1051 1047 1,040 1,011 1,068 1% 1%
VN 1308 1382 1378 1,395 1,373 1,417 7% 1%




Luni de tratament prin dializa peritoneala

Judet T12024/ T4 2024/
T42023  T42023

2023 2024 (%) (%)

TI| T4| 11 T4 (95% Cl)

AB 0 0 0 0.0 0.0 - - -
AR 3 3 3 1.9 1.2 1.2 0% -38%
AG 1 0 0 -1.8 2.4 2.9 -100% -
BC 16| 27| 28| 332 308 312 75% 23%
BH 42| 43| 44| 399 351 351 5% 7%
BN 5 6 6 7.8 7.2 7.3 20% 30%
BT 0 0 3 1.8 0.2 - - -
BR 9 3 3 -0.9 26 2.9 -67% -131%
BV 36| 38| 37| 365 355 355 3% -4%
B 148 | 151 | 156 | 150.0 1444  144.4 5% 1%
BZ 27| 24| 21 161 124 123 -22% -33%
cL 0 0 0 0.0 0.0 - - -
cs 6 6 6 6.4 6.1 6.1 0% 6%
a 27| 24| 23| 210 128 127 -15% -13%
cT 40| 40| 39| 402 385 384 -3% 0%
cv 0 2 3 2.8 1.7 - - 38%
DB 9 9 9| 101 9.2 9.2 0% 12%
DJ 37| 27| 29| 239 217 216 -22% -12%
GL 28| 24| 20| 154 128 126 -29% -36%
GR 0 0 0.0 0.0 - - -
GJ 0 0 0 0.0 0.0 - - -
HR 0 0 0 0.0 0.0 - - -
HD 12 6 6 5.1 3.6 33 -50% -15%
IL 2 0 0 -1.6 -2.5 -3.0 -100% -
IS 61| 50| 45| 360 347 345 -26% -28%
MM 3 6 5 45 3.0 3.4 67% -25%
MH 5 3 3 0.4 0.4 -0.6 -40% -88%
MS 9 5 3 16 -0.1 0.4 -67% -68%
NT 6 6 6 5.6 5.4 5.4 0% -6%
oT 0 0 0 2.1 -3.2 - - -




Judet
2023 2024
Tl T4 T1 T4 (95% CI)
PH 6 4.2 2.7 24
SJ -0.6 -2.5 -3.0
SM 30 18 18 10.4 8.2 8.0
SB 12 18 18 225 21.1 21.4
SV 14 12 14 14.3 12.2 12.2
TR 0 0 0 0.0 0.0 -
™ 21 10 8 24 0.6 0.2
TL 3 1 21 1.6 1.6
VL 5 6 4.3 3.6 34
WA 0 0 -2.8 -3.6 -4.1
VN 10 8 7 34 24 2.2

T12024/
T4 2023
(%)

-50%
-100%
-40%
50%
0%
-62%
0%
-33%
-100%
-30%

T4 2024/
T4 2023
(%)

-31%
-42%

25%

19%
-76%
-31%
-14%

-57%




Indicatorii programului in functie de furnizorii de servicii de dializa in trimestrul 1 2024

Indicatori fizici

Pacienti tratati prin hemodializa si hemodiafiltrare

7000
6000
5000
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3000
2000
o I I II
0
FMC DVM AVT
W T42023 5853 3961 1921
mT12024 5877 3996 1926
u
mT12023 5776 3784 1858
mT12024 5877 3996 1926
T4 2023 5,982 4,143 1,986
mT42024 6,121 4,307 2,073

ALLT
1088
1100

961
1100

1,206
1,303

PUB

1680
1693

1625
1693

1,727
1,788

Furnizor Sedinte de hemodializa (mii)
2023 2024 T1 T4
T1 T4 T1 T4 (95% CI) 2024/ | 2024/
T4 T4
2023 2023
(%) (%)
FMC 5776 | 5853 | 5877 | 6121 (6,092;6,150) 0.4% 2.3%
DVM 3784 | 3961 | 3996 | 4,307 (4,240; 4,375) 0.9% 4.0%
AVT 1858 | 1921 | 1926 | 2,073(2,065; 2,080) 0.3% 4.4%
AILT 961 | 1088 1100 | 1,303(1,279; 1,328) 1.1% 8.1%
PUB 1625 | 1680 | 1693 | 1,788 (1,766; 1,809) 0.8% 3.5%

Figura 6. Pacienti tratati prin hemodializa si hemodiafiltrare in T1 2024 si dinamica estimata in anul 2024, in functie de furnizorul de servicii de dializa

cand au fost deschise mai multe centre de alti furnizori.

Numarul pacientilor tratati prin hemodializa si hemodiafiltrare creste la toti furnizorii. Cea mai mare cres-

tere o inregistreaza alti furnizori, dar estimarea este influentata de variatia mare din anul 2022-2023,




Pacienti tratati prin dializa peritoneald (continua ambulatorie si automata)

100

Furnizor Luni dializa peritoneala

90 2023 2024 T1 T4

80 T1 T4 T1| T4(95% Cl) 2024/ | 2024/

70 T4 T4

60 2023 | 2023

a (%) (%)

E %0 FMC 69| 61| 60| 56(53,58) | -1.6%| -8.6%

- 40 DVM o1| 81| 82| 72(66;78) 1.2% | 10.8%

30 AVT 14 12 12 8(7; 10) 0.0% | -29.2%

20 AILT 0 0 0 0(0; 0) - -

10 - I PUB 58 55 52 | 48 (46; 50) -5.5% | -13.1%
0 FMC DVM AVT ALLT PUB
T4 2023 61 81 12 - 55
I T1 2024 60 82 12 - 52
712023 69 91 14 - 58
I T1 2024 60 82 12 - 52
T4 2023 61 81 12 - 55
T4 2024 56 72 8 - 48

——

Figura 7. Pacienti tratati prin dializa peritoneala (continua ambulatorie si automata) in T1 2024 si dinamica estimata in anul 2024, in functie de furnizorul de servicii de dializa

Numarul pacientilor tratati prin dializd peritoneala (continua ambulatorie si automata) scade la toti furni-
zorii de servicii de dializa. Ingrijordtoare este sciderea in sectorul public, deoarece tratamentul prin dia-

liza peritoneala poate fi initiat numai in spitale.




Indicatori de volum

Sedinte de hemodializa
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FMC DVM AVT ALLT PUB
T4 2023 146 127 61 39 55
712024 147 127 62 38 57
712023 142 121 58 36 55
712024 147 127 62 38 57
T4 2023 146 127 61 39 55
T4 2024 153 133 64 40 59
—0—
—

Figura 8. Sedinte de hemodializa (mii) in T1 2024 si dinamica estimata in anul 2024, in functie de furnizorul de servicii de dializa

Furnizor Sedinte de hemodializa (mii)
2023 2024 T1 T4
TL| T4 T1| T4(95% Cl) 2024/ | 2024/
T4 T4
2023 | 2023
(%) (%)
FMC 146 | 147 | 146 | 153(150;156) | 0.2% | 4.5%
DVM 127 | 127 | 127 133(130;135) | -0.1% | 4.8%
AVT 61 62 61| 64 (63;65) 12% | 5.1%
AILT 39 38 39| 40(39;42) 2.5% | 4.3%
PUB 55 57 55| 59(57;61) 3.0% | 6.7%

altor furnizori. Scaderea poate fi explicata prin extinderea utilizarii hemodiafiltrarii.

Numarul sedintelor de hemodializa creste la toti furnizorii de servicii de dializa, cu exceptia Diaverum si a




Sedinte de hemodiafiltrare

Sedinte HD (mii)
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Furnizor Sedinte hemodiafiltrare (mii)
2023 2024 T1 T4
T1 T4 T1| T4(95% Cl) 2024/ | 2024/
T4 T4
2023 | 2023
(%) (%)
FMC 69 72 72 | 70(68;71) 0.1% | -2.6%
DVM 21 22 23 | 23(23;24) 1.6% | 4.0%
AVT 10 11 11 | 11(11;11) 23% | 3.1%
AILT 2 2 3 3(3;3) 7.9% | 16.4%
PUB 2 2 2 2(2;3) 0.9% | 5.5%

Figura 9. Sedinte de hemodiafiltrare (mii) in T1 2024 si dinamica estimata in anul 2024, in functie de furnizorul de servicii de dializa

in al carui caz, scaderea poate fi explicata prin extinderea utilizarii hemodializei.

Numarul sedintelor de hemodiafiltrare creste la toti furnizorii de servicii de dializa, cu exceptia Fresenius,




Luni de tratament prin dializa peritoneala

Furnizor | Pacienti tratati prin dializa peritoneala (continua ambulatorie
275 si automata
2023 2024 T1 T4
055 TL| T4 T1 T4 (95% Cl) 2024/ | 2024/
T4 T4
2023 2023
& 175 (%) (%)
E FMC 193 | 170 | 162 147 (139; 155) | -4.7% | -13.3%
- 125 DVM 256 | 223 | 228 | 197(1184;209) | 2.2% | -11.9%
AVT 35 31 35 27 (22;33) | 12.9% | -11.9%
. AILT 0 0 0 - - -
PUB 160 159 148 133 (125; 142) -6.9% | -16.1%
. dowm
FMC DVM AVT ALLT PUB
T4 2023 192 246 35 - 163
m— T1 2024 174 233 31 - 168
712023 194 263 44 - 171
m— T12024 174 233 31 - 168
142023 192 246 35 - 163
T4 2024 159 217 34 - 147

——

Figura 10. Luni de tratament prin dializa peritoneala in T1 2024 si dinamica estimata in anul 2024, in functie de furnizorul de servicii de dializa

Numarul lunilor de tratament prin dializa peritoneala scade la toti furnizorii de servicii de dializa. Furnizorii

publici Tnregistreaza cea mai mare scaderi, reflectand tarifele neacoperitoare pentru cheltuielile efective.




Metode

e Au fost folosite datele raportate de toate centrele de dializa.

e Estimarile au fost facute:
o cu functiile FORECAST.ETS si FORECAST.ETS.CONFINT, cu ajustare sezoniera;
o estimarile sunt prezentate cu intervale de incredere de 95%;
o folosind datele trimestriale 2022-2023 si trimestrul 1 2024 (25 determinari))
o pentru estimarile anuale numarului total de ale sedintelor/lunilor de tratament au fost insumate datele din trimestrelor fiecarui andin;

e Pentru calcularea bugetului au fost utilizate tarifele curent ale CNAS.



